[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _____________ 2023 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 7 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:
  Пункт 7 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 17 апреля 2008 г. № 85 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 49(55), № 51(57), № 55(61), № 56(62); 2009, N 60(66); 2011, № 74(80); 2012, № 86(92); 2013, № 107(113); 2014, № 114(120); 2015, № 120(126); 2016, № 135(141); 2017, № 141(147), № 145(151), № 146(152), № 147(153); 2018, № 161(167); 2019, № 162(168); 2020, № 172(178), № 174(180), № 182(188); 2021, № 192(198); 2022, № 198(204), № 201(207); 2023, N 206(212), официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 25 сентября) дополнить подпунктом 26.6 следующего содержания:
 «26.6) участвует в мероприятиях по адаптации к изменениям климата на территории Республики Алтай;».

      Глава Республики Алтай,
  Председатель Правительства
           Республики Алтай                                                         О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 7 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 7 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай» (далее - Проект) является Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай (далее - Комитет).
Проектом вносятся изменения в пункт 7 раздела II Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай, в части дополнения компетенции Комитета полномочием по участию в мероприятиях по адаптации к изменениям климата на территории Республики Алтай.
Правовым основанием принятия Проекта являются:
1) пункт 38.5 части 1, часть 2 статьи 3 Закона Республики Алтай от 21 марта 2007 года № 2-РЗ «О регулировании отношений в области охраны окружающей среды в Республике Алтай», в соответствии с которыми:
[bookmark: P0]Правительство Республики Алтай в области охраны окружающей среды участвует в мероприятиях по адаптации к изменениям климата на территории Республики Алтай;
полномочия Правительства Республики Алтай, указанные в части 1 этой статьи, осуществляются Правительством Республики Алтай самостоятельно или через уполномоченные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай, за исключением полномочий по организации регионального государственного экологического контроля (надзора) в соответствии с федеральным законодательством, утверждению государственных программ Республики Алтай, предусматривающих мероприятия по использованию и охране водных объектов или их частей, расположенных на территории Республики Алтай, введению дополнительных экологических требований охраны атмосферного воздуха, которые осуществляются Правительством Республики Алтай самостоятельно.
2) часть 1 статьи 4, части 1 и 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай» Правительство Республики Алтай:
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;
утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти.
Целью принятия Проекта является приведение Положения о Комитете по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай в соответствие с Законом Республики Алтай от  21 марта 2007 года № 2-РЗ «О регулировании отношений в области охраны окружающей среды в Республике Алтай» (в редакции Закона Республики Алтай от 27 ноября 2023 года № 90-РЗ).
В отношении Проекта проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие Проекта не потребует расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов.

Председатель Комитета по охране,
использованию и воспроизводству
объектов животного мира
Республики Алтай						             А.А. Куданов